
 1 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать              Е.Л. Комарова 

 

  29.07.2022 № 34         

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1699                

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменения в Положение об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения «Административное управление городским хозяйством» 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменение в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Адми-

нистративное управление городским хозяйством», утвержденное постановлением Администрации муниципального 

района от 09.07.2018 № 1156, изложив Приложение № 1 в редакции: 

«Приложение № 1 

к Положению об оплате труда работни-

ков МБУ «Административное управле-

ние городским хозяйством» 



 2 

 

Минимальные оклады по должностям специалистов и служащих, 

профессиям рабочих по профессиональным квалификационным группам 

 Минимальные размеры окладов работников, занимающих должности специалистов и служащих, устанав-

ливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей специалистов и служащих к соответствующим профес-

сиональным квалификационным группам (далее -  ПКГ), утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 №247н «Об утверждении профессиональных квали-

фикационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», с учетом проведенной 

индексации. 

 Минимальные размеры окладов работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

рабочих, устанавливаются на основе отнесения соответствующих профессий к соответствующим ПКГ, утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской  Федерации  от 29.05.2008 № 248н «Об 

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», в зависимости               

от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих с учетом проведенной индексации. 

Уровни общеотраслевых должностей 

специалистов и служащих (профессий рабочих) 

Минимальный 

размера  

оклада (руб.) 

 

1 2  

Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии первого уров-

ня»: 

 

1 квалификационный уровень (водитель легкового автомобиля, водитель грузового 

автомобиля, уборщик, уборщик служебных помещений, вахтер, дворник, сторож, 

рабочий люльки, рабочий по благоустройству, рабочий по обслуживанию ливне-вой 

канализации) 

 

2 квалификационный уровень (слесарь-сантехник, слесарь-электрик) 

 

 

 

4062,00 

 

 

 

 

4397,00 

 

Профессии рабочих, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии второго уров-

ня»: 

1 квалификационный уровень (водитель АГП-2204) 

7489,00 

 

 

consultantplus://offline/ref=E39FF6998B91E6293F92C9B8C612A97CA83C03DCA34F7033F66850D55D0EFA7DD25B73B892E5C1N44CL
consultantplus://offline/ref=E39FF6998B91E6293F92C9B8C612A97CA83C03DCA34F7033F66850D55D0EFA7DD25B73B892E5C1N44CL
consultantplus://offline/ref=E39FF6998B91E6293F92C9B8C612A97CA73107DDA74F7033F66850D55D0EFA7DD25B73B892E5C1N44CL


 3 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня»: 

 

1 квалификационный уровень (инспектор по благоустройству, техник, специалист по 

кадрам, делопроизводитель) 

 

4 квалификационный уровень (механик, мастер дорожного хозяйства и благо-

устройства, ведущий специалист паспортной службы) 

5447,00 

 

 

 

6673,00 

 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня»: 

 

1 квалификационный уровень (бухгалтер, экономист, инженер, инженер-сметчик, 

инженер-эколог, юрис-консульт) 

 

 

7489,00 

 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 

уровня»: 

 

1 квалификационный уровень (начальник административно-хозяйственного отдела) 

 

 

9314,00 

 

 

 

». 

                                      

 2.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с  01 июля 2022 года.  

 3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»  www.admrussa.ru. 

 

 

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум 

 
 
 
 
 
 

http://www.admrussa.ru/


 4 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1700                

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменения в Положение  об оплате труда работников муниципального казенного учреждения  

«Управление по хозяйственному обеспечению Администрации Старорусского муниципального района» 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменение в Положение  об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Уп-

равление по хозяйственному обеспечению Администрации Старорусского муниципального района», утвержденное 

постановлением Администрации муниципального района от 04.09.2020 № 1606, изложив Приложение № 1 в редак-

ции: 

 

«Приложение № 1 

к Положению об оплате труда работ-

ников муниципального казенного учреж-

дения «Управление по хозяйственному 

обеспечению Администрации Старорус-

ского муниципального района» 
                                                                                                                                                                 

Минимальные оклады по должностям специалистов и служащих, профессиям рабочих  

по профессиональным квалификационным группам 

Уровни общеотраслевых должностей 

специалистов и служащих  (профессий рабочих) 

Наименование должности Минимальный размера  

должностного оклада  

(руб.) 

 



 5 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые профессии первого уровня»  

1 квалификационный уровень водитель 4568,00  

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»  

2 квалификационный уровень главный бухгалтер 22146,00  

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»  

3 квалификационный уровень директор 24605,00  

». 

 2.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на пра-

воотношения, возникшие с 01 июля 2022 года.  

 3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» Ста-

рорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети  «Интернет»  www.admrussa.ru. 

 

Глава муниципального района        А.Р. Розбаум 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1701                

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменений в Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения 

Старорусского муниципального района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям» по виду экономической деятельности «прочая деятельность по обеспечению безопасности в 

чрезвычайных ситуациях» 

  

http://www.admrussa.ru/


 6 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения Старорусского 

муниципального района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям», утвержденное 

постановлением Администрации муниципального района от 29.08.2014 № 1152, следующие изменения:  

1.1.Изложить Приложение № 1 к Положению об оплате труда в редакции: 

«Приложение № 1 

к Положению об оплате труда работников 

муниципального бюджетного учреждения 

Старорусского муниципального района 

«Управление по делам гражданской обо-

роны и чрезвычайным ситуациям» по виду 

экономической деятельности «прочая дея-

тельность по обеспечению безопасности в 

чрезвычайных ситуациях» 

 

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников учреждения, должности которых не 

отнесены к профессиональным  квалификационным группам 

№  

п/п Должность 

Размер оклада  

(должностного  

оклада) 

(руб.) 

 

1. Бухгалтер 14318  

2. Специалист 11922 

3. Начальник единой дежурно-диспетчерской службы-112 (далее ЕДДС-112) 12906 

4. Дежурный оперативный ЕДДС-112 9833 

5. Помощник дежурного оперативного ЕДДС-112 – Оператор-112 9735 

6. Уборщица 7626 »; 

1.2.Заменить в подпункте 2.4.4. пункта 2.4. раздела 2 «Премиальные выплаты по итогам работы» слова                       

«… не может превышать 25%.» на «…не может превышать 100%.». 



 7 

2.Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.07.2022. 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании муниципальной газете «Русса-Информ» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района         А.Р. Розбаум 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1702                

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 08.06.2021 № 1031 
 
 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими 

указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищ-

ного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ: 



 8 

1.Внести в постановление Администрации муниципального района от 08.06.2021 № 1031 «Об утверждении 

Положения о порядке определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанима-

телей по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения муниципального 

жилищного фонда муниципального образования город Старая Русса и муниципального образования Старорусский 

муниципальный район», следующие изменения: 

1.1.Изложить пункт 2  в редакции: 

«2.Утвердить базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жи-

лищного фонда муниципального образования город Старая Русса и муниципального образования Старорусский му-

ниципальный район.»; 

 1.2.Изложить раздел 8 Положения о порядке определения размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей по  договорам социального найма и договорам  найма  специализированного жилого 

помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Старая Русса и муниципального 

образования Старорусский муниципальный район, утвержденного постановлением Администрации муниципального 

района от 08.06.2021 № 1031,  в редакции: 

«8.Пример расчета платы за пользование жилым помещением  

(платы за наем) по договорам и договорам социального найма жилых помещений 

Исходные данные для расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам и дого-

ворам социального найма жилых помещений: 

1)базовая ставка платы за жилое помещение (платы за наем) - 40 руб. 54 коп. в месяц за 1 кв.м. общей площади 

(Нб); 

2)жилое помещение, для которого определяется плата за пользование жилым помещением, - отдельная квартира 

площадью 43,2 м2 (Пj); 

3)коэффициент соответствия платы - 0,50 (Кс); 

4)показатели качества, благоустройства и месторасположения, используемые в примере, приведены в таблице 2. 

Таблица 2 

Коэффициенты Потребительские свойства Значение  

коэффициента 

Показатели качества жилого помещения 

К1 Материал стен:  



 9 

кирпичные, каменные, монолитные  1,0 

Показатели благоустройства жилого помещения 

К2 Жилые дома, имеющие все виды благоустройства (с централизованным 

холодным водоснабжением, отоплением и системой водоотведения) 
1,1 

Показатели месторасположения 

К3 городское поселение город Старая Русса 0,9 

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома: 

Кj=(1,0+1,1+0,9)/3=1,0 

Плата за наем Пнj определяется по следующей формуле: 

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj  

Пнj = 40 руб. 54 коп. x 1,0 x 0,50 = 20 руб. 27 коп. за 1 кв.м. 

Плата за наем равна 20 руб. 27 коп. за 1 кв.м x 43,2 кв.м  = 875 рублей 66 коп. в месяц.»; 

1.3.Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного 

фонда муниципального образования город Старая Русса и муниципального образования Старорусский муниципаль-

ный  район  с 01 июня 2021 года, утвержденный постановлением Администрации муниципального района                                

от 08.06.2021 № 1031, изложить в новой прилагаемой  редакции. 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет (www.admrussa.ru). 

 

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

муниципального района   

от 08.06.2021 № 1031                                                                                                                                                      

(в редакции постановления Адми-

нистрации муниципального рай-

она от 25.07.2022 № 1702) 
 



 10 

Базовый размер платы 

за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального 

жилищного фонда муниципального образования город Старая Русса и 

муниципального образования Старорусский муниципальный район 

 

В соответствии с Положением о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за 

наем) жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования город Старая Русса и 

муниципального образования Старорусский муниципальный район базовый размер платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) определяется по формуле и составляет 40 руб. 54 коп. за 1 кв.м. занимаемой общей 

площади: 

НБ = СРс x 0,001, где: 

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения; 

СРс - средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья общей площади квартир в Новгородской области, в ко-

тором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений. Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья 

определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики. 

НБ = 40544 x 0,001 = 40 руб. 54 коп. за 1 кв.м. 

40544 – средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Новгородской области по данным Федеральной 

службы государственной статистики на I квартал 2022 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1703                 

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений и 
образовательных организаций, подведомственных комитету по образованию 

 Администрации Старорусского муниципального района 
 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений и образовательных органи-

заций, подведомственных комитету по образованию Администрации Старорусского муниципального района, утверж-

дённое постановлением Администрации муниципального района от 22.01.2019 № 77 (далее - Положение), следующие 

изменения: 

1.1.Изложить подпункты 5.4.1 – 5.4.6 пункта 5.4. раздела 5 Положения в редакции: 

«5.4.1.Размеры базовых окладов работников организации: по ПКГ, утверждённым приказом Министерства здра-

воохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессио-

нальных квалификационных групп должностей работников образования», составляют: 
№    

п/п 

ПКГ,  

квалификационный  

уровень 

должности, отнесенные        

к квалификационному уровню 

размер    

базового 

оклада (руб.) 

1 2 3 4 

1. ПКГ должностей работников учебно – 

вспомогательного персонала 

  

1.1. Первый уровень вожатый, помощник воспитателя 5409 

1.2. Второй уровень   

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E5EEEAC412FC7D5BA3D7BE60C0C3F942AEA3A216CF99B284IFuAI


 12 

1.2.1. 1 квалификационный уровень младший воспитатель 5680 

2. ПКГ должностей педагогических работников   

2.1. 1 квалификационный уровень инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный 

 руководитель, старший вожатый 

6196 

2.2. 2 квалификационный уровень концертмейстер, педагог дополнительного образования,  

педагог-организатор, социальный педагог 

6885 

2.3. 3 квалификационный уровень воспитатель, мастер производственного обучения,  

методист, педагог-психолог 

7654 

2.4. 4 квалификационный уровень преподаватель <*>, преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший 

воспитатель, старший методист, тьютор <**>, учитель, учитель-дефектолог, 

учитель - логопед, логопед, педагог – библиотекарь 

8410 

3. ПКГ должностей руководителей 

 структурных подразделений 

  

3.1 1 квалификационный уровень заведующий (начальник) структурным 

 подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором 

,учебно-консультационным пунктом, учебной 

 (учебно - производственной) мастерской, другими структурными 

подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и 

образовательную программу дополнительного образования детей *** 

8552 

3.2 2 квалификационный уровень заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, 

реализующим общеобразовательную программу и образовательную 

программу дополнительного образования детей, начальник (заведующий, 

директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора учебно – консультационного пункта, учебной (учебно - 

производственной) мастерской,  учебного хозяйства и других структурных 

подразделений образовательного учреждения (подразделения) начального  

и среднего профессионального образования ***, старший мастер 

образовательного учреждения (подразделения) начального и /или  

среднего профессионального образования 

9397 

3.3 3 квалификационный уровень начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий)  

обособленного структурного подразделения образовательного  

учреждения  (подразделения) начального и среднего  

профессионального образования 

10118 

-------------------------------- 

<*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу. 

<**> Кроме тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования. 



 13 

<***> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 2 квалификационному уровню. 

<****> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню. 

 5.4.2.Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессио-

нальных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», составляют: 

№  

п/п 

ПКГ должности, отнесенные к ПКГ размер 

базового оклада (руб.) 

1 2 3 4 

1. ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии среднего звена» 

аккомпаниатор, культорганизатор, руководитель кружка 6254 

2. ПКГ «Должности работников культуры, искусства и 

кинематографии ведущего звена» 

библиотекарь 7137 

главный библиотекарь 9262 

  5.4.3.Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здра-

воохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессио-

нальных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», сос-

тавляют: 
№ 

п/п 

ПКГ, 

квалификационный 

уровень 

должности, отнесенные 

к квалификационному уровню 

размер 

базового оклада (руб.) 

1 2 3 4 

1. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих  

первого уровня» 

  

1.1. 1 квалификационный уровень делопроизводитель, кассир, машинистка, секретарь, 

секретарь-машинистка,  

счетовод, экспедитор по перевозке грузов 

5409 

1.2. 2 квалификационный уровень должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 

5680 

2. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих  

второго уровня» 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768ECE8EEC715F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


 14 

2.1. 1 квалификационный уровень инспектор по кадрам, лаборант, 

секретарь руководителя, 

 специалист по работе  

с молодежью, специалист  

по социальной работе с молодежью 

5700 

2.2. 2 квалификационный уровень заведующая складом, заведующая хозяйством, 

должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» или должности 

служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается II  

внутридолжностная категория 

6275 

2.3. 3 квалификационный уровень заведующий производством (шеф-повар), должности 

служащих первого квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I  

внутридолжностная категория 

6844 

 

2.4. 4 квалификационный уровень механик, должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается производное  

должностное наименование «ведущий» 

7411 

3. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих  

третьего уровня» 

  

3.1. 1 квалификационный уровень бухгалтер, бухгалтер-ревизор, инженер по 

автоматизированным системам управления 

производством, специалист по кадрам, инженер по 

охране труда, экономист, юрисконсульт, 

6220 

3.2. 2 квалификационный уровень должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается II 

внутридолжностная категория 

6844 

3.3. 3 квалификационный уровень должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается I 

внутридолжностная категория 

7573 

3.4. 4 квалификационный уровень должности служащих первого квалификационного 

уровня, по которым устанавливается производное 

должностное наименование «ведущий» 

8316 

3.5. 5 квалификационный уровень главный специалист в отделе, заместитель главного 

бухгалтера 

9148 

  5.4.4.Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, утверждённым приказом Министерства здра-

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5EAC611F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


 15 

воохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессио-

нальных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», составляют: 
№ 

п/п 

ПКГ, 

квалификационный уровень 

должности, отнесенные 

к квалификационному уровню 

размер 

базового оклада (руб.) 

1 2 3 4 

1. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих  

первого уровня» 

 

 

 

1.1. 1 квалификационный уровень профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик, 

грузчик, дворник, истопник, кастелянша, кладовщик, 

сторож (вахтер), уборщик производственных 

помещений, уборщик служебных помещений,  

уборщик территорий 

4057 

1.2. 2 квалификационный уровень профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, при выполнении работ по 

профессии с производным наименованием «старший» 

(старший по смене) 

4463 

2. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих  

второго уровня» 

  

2.1. 1 квалификационный уровень профессии рабочих, по которым предусмотрено  

присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих, водитель 

автомобиля, контролер технического состояния 

автомототранспортных средств 

4910 

2.2. 2 квалификационный уровень профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов   в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

5395 

2.3. 3 квалификационный уровень профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 8 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

5944 



 16 

2.4. 4 квалификационный уровень профессии рабочих, предусмотренные  1 - 3 

квалификационными уровнями данной ПКГ, 

выполняющих важные (особо важные) 

 и ответственные (особо ответственные)  

работы 

6760 

 Перечень высококвалифицированных рабочих, занятых на важных и ответственных работах, устанавливается 

руководителем организации по согласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, объема и 

качества выполняемых работ в пределах фонда оплаты труда. 

 5.4.5.Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, утверждённым приказом Министерства здра-

воохранения и социального развития Российской Федерации от 08.08.2008 № 392н «Об утверждении профессио-

нальных квалификационных групп должностей работников внутреннего водного транспорта», составляют: 
№ 

п/п 

ПКГ, 

квалификационный уровень 

должности, отнесенные 

к квалификационному уровню 

размер базового оклада (руб.) 

1 2 3 4 

1. ПКГ должностей работников внутреннего водного 

транспорта второго уровня 

  

1.1. 1 квалификационный уровень моторист 7422 

1.2. 2 квалификационный уровень боцман, профессии рабочих, отнесенные к первому 

квалификационному уровню, по которым 

устанавливается производное  

наименование «старший» 

7803 

1.3. 4 квалификационный уровень помощник капитана самоходного судна (до 330 кВт), 

помощник механика  

самоходного судна (до 330 кВт) 

8355 

1.4. 5 квалификационный уровень первый помощник механика самоходного судна (до 

330 кВт), старший помощник капитана самоходного 

судна (до 330 кВт), 

9078 

1.5. 6 квалификационный уровень механик самоходного судна (до 330 кВт) 9459 

1.6. 7 квалификационный уровень капитан самоходного судна (до 330 кВт),  

мастер путевых работ 

10029 

 Примечание: должности капитан-наставник, механик-наставник соответствуют квалификационному уровню 

должностей: капитан, механик высшей группы обслуживаемых ими судов. 

5.4.6.Размеры базовых окладов работников организации по ПКГ, утверждённым приказом Министерства здра-

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5E9C810F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


 17 

воохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональ-

ных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников», составляют: 
№ 

п/п 

ПКГ, квалификационный уровень должности, отнесенные 

 к квалификационному уровню 

размер базового оклада (руб.)  

1 2 3 4  

1. ПКГ «Средний медицинский  

и фармацевтический персонал» 

   

1.1. 2 квалификационный уровень медицинская сестра диетическая 5680  

1.2. 3 квалификационный уровень медицинская сестра,  

медицинская сестра по физиотерапии,  

медицинская сестра по массажу 

6235  

1.3. 4 квалификационный уровень фельдшер 6924  

1.4. 5 квалификационный уровень старшая медицинская сестра 7694  

2. ПКГ «Врачи и провизоры»    

2.1. 2 квалификационный уровень врач-специалист 9371 »;  

 1.2.Изложить Приложение №1 к Положению в редакции:  

 «Приложение №1 

к Положению об оплате труда работни-

ков муниципальных организаций, подве-

домственных комитету по образованию 

Администрации Старорусского муници-

пального района    
 
 

Критерии оценки целевых показателей эффективности и результативности деятельности руководителя 
 

 1.Показатели эффективности и результативности деятельности руководителей общеобразовательных организа-

ций составляют: 
№ 

п/п 

наименование 

показателей 

единица 

измерения, обоснование 

критерии оценки показателей количество 

баллов 

(самоанализ) 

подтверждение 

руководителя о 

достижении 

показателя 

1 2 3 4 5 6 



 18 

1 Объем выполнения 

муниципального задания 

организации по видам услуг 

процент, обоснованием является 

отчет о выполнении 

муниципального задания за 

отчетный год 

объем выполнения 

муниципального задания, 

выполненного на: 

100-90%-10 б.; менее 90%-5 б. 

  

2. Доля численности 

 обучающихся (воспитанников) 

образовательных организаций в 

расчете на 1 педагогического 

работника, установленного 

соглашением в отчётном году 

доля, 

обоснованием является отчет о 

выполнении показателя 

соглашения 

выполнение планового  

значения -5 б; 

невыполнение планового 

значения - 0 б. 

  

3. Удельный вес численности 

работников административно-

управленческого и вспомога-

тельного персонала в общей 

численности работников, 

установленный соглашением в 

отчётном году 

процент, 

обоснованием является отчет о 

выполнении показателя 

соглашения 

выполнение планового значения 

(100%) -5 б; 

невыполнение планового 

значения - 0 б. 

  

4. Участие образовательной 

организации, административно-

управленческого персонала, 

педагогических работников, 

обучающихся в реализации 

проектов (грантов) 

да/нет, 

обоснованием является скриншот 

зарегистрированной заявки, 

договор или соглашение на 

реализацию проекта, сертификат 

на реализацию проекта 

да - 5 б; 

нет - 0 б. 

 

 

  

5. Доля выпускников, получивших 

аттестаты об основном общем 

образовании 

процент, 

Ч1/Ч2 х 100%, где: 

Ч1 - количество выпускников 9-х 

классов, получивших аттестаты об 

основном общем образовании; 

Ч2 - количество выпускников 9-х 

классов, допущенных к 

государственной итоговой 

аттестации 

100 % - 8 б; 

менее 100% - 0 б. 

 

  

6. Доля выпускников, получивших 

аттестаты о среднем общем 

образовании 

процент, 

Ч1/Ч2 х 100%, где: 

Ч1 - количество выпускников 

11(12) -х классов, получивших 

аттестаты о среднем общем 

образовании; 

Ч2 - количество выпускников 

100 % - 8 б; 

менее 100% - 0 б. 

 

  



 19 

  11(12) -х классов, допущенных к 

государственной итоговой 

аттестации 

   

7. Наличие спортивного клуба в 

образовательной организации 

да/нет, 

обоснованием является положение 

о спортивном клубе, отчет о 

деятельности клуба 

 в отчетном году 

да – 8 б; 

нет – 0 б. 

  

8. Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием (%) в организации, 

от общей численности 

обучающихся 

процент, 

отчет организации из навигатора 

https://53.pfdo.ru/ 

охват не менее 30 % от общего 

числа обучающихся детей в 

образовательной организации в 

возрасте от 5 до 18 лет - 7 б; 

охват менее 8% - 0 б. 

  

9. Доля детей в возрасте 

 от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительными 

общеразвивающими 

программами технической и 

естественнонаучной 

направленности, от общей 

численности обучающихся 

процент, 

отчет организации из навигатора 

https://53.pfdo.ru/ 

охват не менее 8 % от общего 

числа обучающихся детей в 

образовательной организации в 

возрасте от 5 до 18 лет - 8 б; 

охват менее 8% - 0 б. 

  

10. Наличие муниципального 

опорного центра/площадки на 

базе образовательной 

организации, функционирование 

его в течение текущего года 

да/нет, 

нормативно-правовой акт о 

создании опорного центра 

(площадки) 

наличие -  8 б; 

отсутствие – 0 б. 

  

11. Участие педагогических 

работников в конкурсах 

педагогического мастерства 

«Учитель года», «За 

нравственный подвиг учителя» 

да/нет, 

приказ об итогах конкурса 

(муниципальный этап,  

областной этап) 

 

наличие участников -  8 б; 

отсутствие участников -0 б. 

  

12. Доля педагогических работников 

в возрасте до 30 лет 

процент, расчет по формуле: 

(А/В) х 100%, где: 

А – количество молодых 

педагогов, работающих в 

организации; 

В – общее количество 

педагогических работников 

от 16 до 25% - 10 б; 

от 5 до 15 % - 5 б; 

от 0 до 4 % - 0 б. 

  

https://53.pfdo.ru/
https://53.pfdo.ru/


 20 

13. Независимая оценка качества 

условий осуществления 

образовательной деятельности 

оценка качества: 

высокая; 

низкая. 

Высокая -10 б; 

низкая-0 б. 

  

ОБЩИЙ ИТОГ: 100 баллов 

2.Показатели эффективности и результативности деятельности руководителя центра дополнительного образова-

ния составляют: 
№ 

п/п 

наименование 

показателей 

единица 

измерения, обоснование 

критерии оценки показателей количество 

баллов 

(самоанализ) 

подтверждение 

руководителя о 

достижении 

показателя 

 

1 2 3 4 5 6  

1. Объем выполнения 

муниципального задания 

организации по видам услуг 

процент, 

обоснованием является отчет о 

выполнении муниципального 

задания за отчетный год 

 

объем муниципального 

задания, выполненного на: 

100 -90 % - 10 б; 

менее 90 % – 5 б. 

   

2. Наличие муниципального 

опорного центра/площадки на 

базе образовательной 

организации, функционирование 

его в течение текущего года 

да/нет, 

нормативно-правовой акт о 

создании опорного центра 

(площадки) 

наличие - 10 б; 

отсутствие – 0 б. 

   

3. Доля численности  

обучающихся (воспитанников) 

образовательных организаций в 

расчете на 1 педагогического 

работника, установленного 

соглашением в отчётном году 

доля, 

обоснованием является отчет о 

выполнении показателя 

соглашения 

выполнение планового 

значения -10 б; 

невыполнение планового 

значения - 0 б. 

   

4. Удельный вес численности 

работников административно-

управленческого и 

вспомогательного персонала в 

общей численности работников, 

установленный соглашением в 

отчётном году 

процент, 

обоснованием является отчет о 

выполнении показателя 

соглашения 

выполнение планового 

значения (100%) -10 б; 

невыполнение планового 

значения - 0 б. 

   



 21 

5. Доля детей в возрасте  

от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительными 

общеразвивающими 

программами технической и 

естественнонаучной 

направленности, от общей 

численности обучающихся 

процент, 

отчет организации из навигатора 

https://53.pfdo.ru/ 

охват не менее 25% от общего 

числа обучающихся детей в 

образовательной организации 

в возрасте от 5 

 до 18 лет –20 б; 

охват менее 8% - 0 б. 

   

6. Участие образовательной 

организации, административно-

управленческого персонала, 

педагогических работников, 

обучающихся в реализации 

проектов (грантов) 

да/нет, 

обоснованием является скриншот 

зарегистрированной заявки, 

договор или соглашение на 

реализацию проекта, сертификат 

на реализацию проекта 

да - 20 б; 

нет - 0 б. 

 

 

   

7. Доля педагогических работников 

в возрасте до 30 лет 

 

процент, 

расчет по формуле: 

(А/В) х 100%, где: 

А – количество молодых 

педагогов, работающих в 

организации; 

В – общее количество 

педагогических работников 

от 16 до 25% - 10 б; 

от 5 до 15 % - 5 б; 

от 0 до 4 % - 0 б. 

   

8. Независимая оценка качества 

условий осуществления 

образовательной деятельности 

оценка качества: 

высокая; 

низкая. 

высокая-10 б; 

низкая-0 б. 

   

ОБЩИЙ ИТОГ: 100 баллов ». 

 2.Постановление вступает в силу с  даты его официального опубликования и распространяется на право-

отношения, возникшие с 01 июля 2022 года. 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании –  муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и  на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района      А.Р. Розбаум 
 

 

 

https://53.pfdo.ru/
http://www.admrussa.ru/


 22 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1706                

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района  

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных  

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы»  

    

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 

годы» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 21.10.2021                

№ 1834, следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  

 « Год Источник финансирования:  

 областной 
бюджет 

федеральный  
бюджет 

бюджет  
муниципального 

района 

бюджет 
 города Старая 

Русса 

бюджет  
поселений 

внебюд-жетные  
средства (собствен-

ные или заемные 
средства) 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 13 983,76 582,629 9 161,36 - - - 23 727,75  

 2023 928,949 586,039 1948,2 - - - 3463,1  

 2024 928,949 581,983 1948,1 - - - 3459,0  



 23 

 2025 533,482 315,284 1968 - - - 2816,8  

 Всего 16375,14 2065,935 15025,66 - - - 33 466,65 »; 

 1.2.Изложить пункты 3-4 мероприятий Программы в редакции: 

 « 3. Задача 3. Создание условий для обеспечения капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного фонда, сноса аварийного 

жилья в Старорусском муниципальном  районе на 2022-2025 годы 

  

  3.1. Реализация подпрограммы 

«Капитальный ремонт и ремонт 

муниципального фонда, снос аварийного 

жилья в Старорусском  муниципальном районе  

на 2022-2025 годы» 

комитет  

 

2022-             

2025 годы 

1-5 бюджет  

муниципального  

района 

 

 

 

4190,28 1148,1 1148,1 1313,0   

 

 

 

 
 

  4.   Задача 4. Создание условий для развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы   
  4.1. Реализация подпрограммы «Развитие 

коммунальной инфраструктуры  

в Старорусском муниципальном районе  

на 2022-2025 годы» 

комитет; 

комитет финансов; 

Администрации 

сельских 

поселений; 

ООО    

Старорусское 

«ЖКХ» 

2022-              

2025 

годы 

1-4 бюджет  

муниципального 

 района 

 

 

областной  

бюджет 

4560,07 

 
 

 

 
 

13055,94 

300,0 

 
 

 

 
 

- 

300,0 

 
 

 

 
 

- 

300,0 

 
 

 

 
 

- 

 

 

 

 

 
»; 

 

 1.3.Изложить строку «2022» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» Программы в редакции: 

 1.4.Изложить строку «Всего» раздела 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного 

фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» Программы в редакции: 

  1.5.Изложить мероприятия подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, 

снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» Программы в редакции: 
 « №   

 п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой  

показатель 

(номер целевого 

показателя  

из паспорта 

подпрограммы) 

Источник                     

финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.): 

  

 2022 2023 2024 2025   

   « 2022 - - 4190,28 - - - 4190,28 »; 

   « Всего - - 7799,48 - - - 7799,48 »; 



 24 

 Задача: Создание условий для обеспечения капитального ремонта и ремонта муниципального жилищного фонда, сноса аварийного жилья в 

Старорусском муниципальном  районе на 2022-2025 годы 

  

 1.1. Капитальный ремонт общего 

имущества в доле 

муниципального жилья 

комитет 2022-             

2025 годы 

1-5 бюджет  

муниципального  

района 

1048,1 1048,1 1048,1 1313,0   

 

 
 1.2. Оплата коммунальных услуг  

за муниципальные нежилые 

 помещения  

комитет 2022-            

2025 годы 

1-5 бюджет  

муниципального  

района 

2279,6 - - -  

 
 1.3. Ремонт и содержание 

муниципального жилищного 

фонда 

комитет 2022-             

2025 годы 

1-5 бюджет  

муниципального  

района 

77,97 100,0 100,0 -  

 
 1.4. Ремонт кровли над 

 муниципальным жилым  

помещением 

комитет 2022 год 1-5 бюджет  

муниципального  

района 

36,03 - - -  

 
 1.5. Выполнение работ по проведению 

инструментального обследования 

многоквартирного  

дома в д. Пинаевы Горки, 

 ул. Центральная, д. 24 

комитет 2022 год 1-5 бюджет  

муниципального  

района 

88,994 - - -  

  1.6. Ремонт муниципальной квартиры 

по адресу: Новгородская область, 

г. Старая Русса, ул. Восстания, 

д.10, кв. 54. 

комитет 2022 год 1-5 бюджет 

муниципального 

района 

219,53     

 
 1.7. Ремонт муниципальной квартиры 

по адресу: Новгородская область, 

г. Старая Русса, ул. 

Александровская, д. 35, кв. 6 

комитет 2022 год 1-5 бюджет 

муниципального 

района 

440,06     

 

»; 
 

 1.6.Изложить раздел 5 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации 

(тыс. руб.)» паспорта подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2022-2025 годы» Программы в редакции: 

« Год Источник финансирования:  

 областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

бюджет 

муниципального 

района 

бюджет города  

Старая Русса 

бюджет 

поселений 

внебюджетные 

средства 

(собственные  

или заемные 

средства) 

всего  



 25 

 1.7.Изложить мероприятия подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муници-

пальном районе на 2022-2025 годы» Программы в редакции:  
  « № 

 п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой  

показатель 

(номер 

целевого 

показателя 

из паспорта 

подпрог-      

раммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.):  

2022 2023 2024 2025  

 Задача. Создание условий для развития коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы  

 1.1. Содержание и текущий ремонт 

сетей  водоснабжения и 

водоотведения, а также 

водонапорных башен и 

артезианских скважин 

сельских поселений  

муниципального района 

комитет, 

Администрации 

сельских 

поселений, 

комитет финансов  

Администрации 

муниципального 

района 

2022- 

2025 

 годы 

1-4 бюджет 

муниципального  

района 

300,0 300,0 300,0 300,0  

 1.2. Строительство 

нецентрализованных 

источников питьевого 

водоснабжения  

в Старорусском                               

муниципальном районе 

комитет 2022-  

2025 

годы 

1-4 бюджет 

муниципального 

района 

- - - -  

 1.3. Разработка проектно-сметной 

документации на 

строительство станции 

водоподготовки подземных 

вод в д. Взвад   Старорусского                                 

муниципального района 

комитет 2022 год 1-4 бюджет  

муниципального 

района 

135,62- - - -  

областной                   

бюджет 

1220,58 - - -  

 1.4. Разработка проектно-сметной 

документации на 

строительство станции 

комитет 2022 год 1-4  бюджет  

муниципального 

района 

135,62 - - -  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 13055,94 - 4560,07 - - - 17616,01  

 2023 - - 300 - - - 300  

 2024 - - 300 - - - 300  

 2025 - - 300 - - - 300  

 Всего 13055,94 - 5460,07 - - - 18516,01 »; 



 26 

водоподготовки подземных 

вод в д. Нагово Старорусского                                  

муниципального района 

областной                 

бюджет 

1220,58 - - -  

 1.5. Разработка проектно-сметной 

документации на 

строительство станции 

водоподготовки подземных 

вод в д. Сусолово 

Старорусского                                 

муниципального района 

комитет 2022 год 1-4 бюджет  

муниципального 

района 

135,62 - - -  

областной                  

бюджет 

1220,58 - - -  

 1.6. Разработка проектно-сметной 

документации на 

строительство станции 

водоподготовки подземных 

вод в п. Новосельский 

Старорусского                          

муниципального района 

комитет 2022 год 1-4 бюджет  

муниципального 

района 

135,62 - - -  

областной              

бюджет 

1220,58 - - -  

 1.7. Капитальный ремонт сетей 

холодного водоснабжения в         

д. Святогорша 

 

комитет 2022 год 1-4 бюджет 

 муниципального  

района 

1977,0 - - -  

 областной 

бюджет 

7908,06     

 1.8. Вклад в имущество 

межмуниципального 

хозяйственного общества для 

решения вопросов по 

газоснабжению             

населения 

комитет 2022 год 1-4 бюджет  

муниципального  

района 

709,0 - - -  

 1.9. Строительство 

нецентрализованных 

источников водоснабжения 

населения в д. Святогорша,                     

д. Коньшино, д. Волышово 

Ивановского сельского 

поселения Старорусского 

муниципального района 

комитет 2022 год 1-4 бюджет                        

муниципального    

района 

66, 39 - - -  

 областной 

бюджет 

265,56     



 27 

 1.10. Проверка достоверности 

локальных сметных расчётов 

на строительство 

нецентрализованных 

источников водоснабжения 

населения в д. Святогорша,                 

д. Коньшино, д. Волышово 

Ивановского сельского 

поселения Старорусского             

муниципального района 

комитет 2022 год 1-4 бюджет                  

муниципального  

района 

26,8 - - -  

 1.11. Разработка проектной 

документации на капитальный 

ремонт сетей холодного 

водоснабжения                                        

в д. Святогорша 

комитет 2022 год 1-4 бюджет 

муниципального 

района  

938,4 - - -  

 

»; 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум  
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1707                  

  

г.Старая Русса 

 
О подготовке предложений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Наговского 

сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области 
 
 

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

http://www.admrussa.ru/


 28 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Правилами землепользования и застройки Наговского сельского поселения Старорусского 

муниципального района Новгородской области, утвержденными решением Совета депутатов Наговского сельского 

поселения от 23.11.2012 № 110, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Приступить к подготовке предложений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области 

2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по внесению изменений в Правила землепользования и застройки 

Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области. 

3.Поручить комиссии по землепользованию и застройке Старорусского муниципального района обеспечить: 

3.1.Рассмотрение поступивших предложений о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области; 

3.2.Разработку проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Наговского сельского 

поселения Старорусского муниципального района Новгородской области; 

3.3.Организацию и проведение публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землеполь-

зования и застройки Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области. 

4.Предложения по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Нагов-

ского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области могут быть направлены 

заинтересованными лицами в Администрацию Старорусского муниципального района по адресу: Новгородская 

область, г.Старая Русса, Советская набережная, д.1, кабинет № 27, в течение 45 дней со дня опубликования постанов-

ления. 

5.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

  

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум 



 29 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 25.07.2022 № 1707 

 
 
 

План мероприятий 
по внесению изменений в Правила землепользования и застройки Наговского сельского поселения 

Старорусского муниципального района Новгородской области 

№  

п/п 

Мероприятия 

1. Публикация постановления в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru) о начале приема  предложений  по  

внесению  изменений в Правила землепользования и застройки Наговского сельского поселения Старорусского 

муниципального района Новгородской области 

2. Рассмотрение комиссией по землепользованию и застройке Старорусского муниципального района (далее - 

комиссия) поступивших предложений      

3. Разработка комиссией проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Наговского 

сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области 

4. Проверка отделом архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов комитета строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и имущественных отношений Администрации муниципального района проекта о 

внесении изменений в Правила землепользования и застройки Наговского сельского поселения Старорусского 

муниципального района Новгородской области, представленного комиссией, на соответствие требованиям 

технических регламентов, генеральному плану поселения, генеральному плану городского округа, схемам 

территориального планирования муниципальных районов, схемам территориального планирования субъектов 

Российской Федерации, схемам территориального планирования Российской Федерации 

5. Принятие Главой муниципального района решения о проведении публичных слушаний   

6. Проведение публичных слушаний по градостроительной документации                                                     

7. Рассмотрение и обсуждение результатов публичных слушаний комиссией    

8. Доработка  градостроительной документации по итогам рассмотрения комиссией результатов публичных 

слушаний (в случае необходимости)           



 30 

9. Направление градостроительной документации (с приложением протокола   публичных слушаний  и  заклю-

чения  о  результатах  публичных  слушаний)  Главой муниципального района в Совет депутатов города Старая 

Русса       
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 25.07.2022 № 1708                  

  

г.Старая Русса 

 
О подготовке предложений о внесении изменений в Генеральный план  

Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области  
   

 Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ: 

1.Приступить к приему предложений о внесении изменений в Генеральный план Наговского сельского посе-

ления Старорусского муниципального района Новгородской области. 

2.Утвердить прилагаемый план мероприятий по внесению изменений в Генеральный план Наговского сельского 

поселения Старорусского муниципального района Новгородской области. 

3.Поручить комиссии по землепользованию и застройке Старорусского муниципального района обеспечить: 

3.1.Рассмотрение поступивших предложений о внесении изменений в Генеральный план Наговского сельского 

поселения Старорусского муниципального района Новгородской области; 

3.2.Разработку проекта о внесении изменений в Генеральный план Наговского сельского поселения Старорус-

ского муниципального района Новгородской области; 



 31 

3.3.Организацию и проведение публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Генеральный план На-

говского сельского поселения Старорусского муниципального района Новгородской области; 

3.4.Доступ к разработанному проекту о внесении изменений в Генеральный план Наговского сельского поселе-

ния Старорусского муниципального района Новгородской области в федеральной государственной информационной 

системе (ФГИС) с использованием официального сайта информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не 

менее чем за 1 месяц до его утверждения. 

4.Предложения по подготовке проекта о внесении изменений в Генеральный план Наговского сельского посе-

ления Старорусского муниципального района Новгородской области могут быть направлены заинтересованными 

лицами в Администрацию Старорусского муниципального района по адресу: Новгородская область, г.Старая Русса, 

Советская набережная, д.1, кабинет № 27, в течение 45 дней со дня опубликования постановления. 

 5.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района      А.Р. Розбаум 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района 
от 25.07.2022 № 1708 

 
 

План мероприятий по внесению изменений в Генеральный план Наговского сельского поселения                                                     

Старорусского муниципального района Новгородской области 

№  

п/п 

Мероприятия 

1. Публикация постановления в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Ста-

рорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www. admrussa.ru) о начале приема  предложений  по  вне-

сению  изменений  в Генеральный план Наговского сельского поселения Старорусского муниципального района 

Новгородской области 

http://www.admrussa.ru/


 32 

2. Рассмотрение комиссией по землепользованию и застройке Старорусского муниципального района (далее - 

комиссия) поступивших предложений      

3. Подготовка комиссией проекта о внесении изменений в Генеральный план Наговского сельского поселения Ста-

рорусского муниципального района Новгородской области 

4. Опубликование проекта (не менее чем за три месяца до его утверждения) и сообщения о проведении публичных 

слушаний 

5. Согласование проекта в порядке, предусмотренном действующим законодательством  

6. Проведение публичных слушаний по проекту                                                     

7. Рассмотрение и обсуждение результатов публичных слушаний комиссией    

8. Доработка  проекта по итогам рассмотрения комиссией результатов публичных слушаний (в случае необходи-

мости) 

9. Направление проекта (с приложением протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных 

слушаний) Главой муниципального района в Думу Старорусского муниципального района 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27.07.2022 № 1713                     

  

г.Старая Русса 

 

О проведении общественных обсуждений  

 

      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Старорусского муниципального района ПОС-

ТАНОВЛЯЕТ: 

1.Назначить на 10 августа 2022 года в 17.00 часов общественные обсуждения по вопросу  проведения инже-

нерных изысканий и оценке воздействия на окружающую среду земельных участков, загрязненных в результате 



 33 

расположения на них объекта размещения отходов, расположенных  по адресу: Новгородская область, Старорусский 

муниципальный район, Медниковское сельское поселение, территория Промзона Соболево, з/у 2; з/у 5. 

2.Провести общественные обсуждения в конференц-зале Администрации Старорусского муниципального 

района по адресу: г. Старая Русса, Советская набережная, д.1. 

3.Назначить ответственным за организацию общественных обсуждений  председателя  комитета строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства и  имущественных отношений Администрации муниципального района                    

Д.И. Труфанова. 

4.Предложения и замечания, касающиеся вопроса, можно направлять по адресу электронной почты 

ogkh@admrussa.ru с 01 августа 2022 года по 15 августа 2022 года. 

 5.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района           А.Р. Розбаум 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27.07.2022 № 1715                

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие системы муниципальной службы и 

деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального  района и  

их должностных лиц на 2022-2025 годы»  

 Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

http://www.admrussa.ru/


 34 

1.Внести в муниципальную Программу «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2025 годы», 

утверждённую постановлением Администрации муниципального района  от 11.10.2021 № 1764  (далее - Программа), 

следующие изменения: 

1.1.Изложить раздел 5 «Объёмы и источники финансирования муниципальной Программы в целом и по годам 

реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции: 

« Год  Источник финансирования: 

 областной 

бюджет 

федеральный 

 бюджет 

бюджет 

 муниципального  

района 

бюджет  

города  

Старая  

Русса 

бюджеты 

поселений 

внебюджетные 

средства 

всего  

 1 2 3 4 5 6 7 8  

 2022 - - 151,8 - - - 151,8  

 2023 - - 121,8 - - - 121,8  

 2024 - - 121,8 - - - 121,8  

 2025 - - 121,8 - -  121,8  

 ВСЕГО   517,2    517,2 »; 

1.2.Изложить подпункты 1.1, 1.2 пункта 1 «Формирование системы обучения, повышение квалификации кадров  

для органов местного  самоуправления муниципального  района»  мероприятий Программы в  редакции: 
 « 1.1. Направление на 

профессиональную 

переподготовку и 

курсы повышения 

квалификации 

выборных 

должностных лиц, 

служащих, 

муниципальных 

служащих органов 

местного 

самоуправления 

муниципального   

управление 
Делами 

2022-2025  
годы 

1 бюджет  
муниципального 

района  
(итого) 

в том числе: 

55,6 
 

25,8 
 

25,8 
 

60,0 
 

      

Администрация 
муниципального 

района 

 45,6 25,8 25,8 60       

 Контрольно-
счетная Палата 

 10,0 - - -       

  областной бюджет 

 (итого) 

- - - -       

      



 35 

 района      

 1.2. Софинансирование к 

государственной 

программе Новго-

родской области 

«Государственная 

поддержка развития 

местного самоуправ-

ления в Новгород-

ской области и 

социально ориен-

тированных 

некоммерческих 

организаций 

Новгородской 

области на 2019 - 

2026 годы» 

управление 

Делами 

2025 год 1 бюджет  

 муниципального 

района 

- - - 10,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

     

1.3.Изложить подпункт 4.1. пункта 4 «Улучшение и сохранение здоровья муниципальных служащих» меро-

приятий  Программы  в редакции: 
« 4.1. Проведение  

диспансеризации 

муниципальных 

служащих органов   

местного  самоуправ-

ления  муниципального  

района 

управление 

Делами 

2022-2025 

годы 

 

1 

всего бюджет   

муниципального 

района, в т.ч. 

82,7 

 

96,0 

 

 

96,0 

 

 

 

51,8 

 

 

  

 Администрация 

муниципального 

района 

2022-2025 

годы 

1  53,7 

 

67,0 

 

67,0 

 

35,0 

 

  

 комитет по 

образованию 

2022-2025 

годы 

1  6,0 6,0 6,0 3,5   

 комитет по 

физической 

культуре и спорту 

2022-2025 

 годы 

1  2.0 2,0 

 

2,0 

 

1,4 

 

  

 комитет 

финансов 

2022-2025 

годы 

1  14,0 14,0 

 

14,0 

 

8,4 

 

  

 комитет 

культуры 

2022-2025 

годы 

1  5,0 5,0 5,0 2,1   

consultantplus://offline/ref=A110D16A037C75900AFA10EB9E16E41951F9000D06DAC8A2B1EC7982EACD518301F68B473063B3F29E57D5CA629EB6CF827159F3066CA30AE12389O1G8I


 36 

 Контрольно-

счётная Палата 

муниципального   

района 

2022-2025 

годы 

1  2,0 2,0 2,0 1,4  

 

 

»; 

 

1.4.Изложить подпункт 5.2  пункта 5 «Формирование  системы материального и нематериального стимулиро-

вания  муниципальных  служащих, служащих и выборных должностных лиц к эффективному достижению качествен-

ных конечных результатов профессиональной служебной деятельности» мероприятий Программы в редакции: 
« 5.2. Проведение праздника  

«День местного 

самоуправления» 

управление 

Делами 

2022-              

2025 

годы 

2 бюджет  муниципального 

района 

13,5 - - -  

 

». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании –  муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации Старорусского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www. admrussa.ru). 

 

Глава муниципального района       А.Р. Розбаум 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27.07.2022 № 1716                

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие 
образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие образования и 

http://www.admrussa.ru/


 37 

молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 18.10.2021 № 1806 (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1.Изложить строку «2022 » раздела 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  
           «   2022 92442,5 471198,6 160216,1 - - 1219,9 725077,1 »; 

1.2.Изложить строку «ВСЕГО…» раздела 5 «Объемы и источники финансирования муниципальной Программы 

в целом и по годам реализации (тыс. руб.)» паспорта Программы в редакции:  

          « ВСЕГО 190091,5 1518868,0 538661,6 - - 4879,6 2252500,7 »; 

1.3.В мероприятиях Программы: 

 1.3.1.Изложить подпункт 1.1. пункта 1 в редакции: 
« 1.1. Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение 

муниципальных заданий 

образовательным организациям 

комитет, 

образовательные 

организации 

2022- 

 2025 

годы 

1 областной 

бюджет 

163696,5 124577,9 124577,9 124125,4 

 

бюджет 

муници-

пального 

района 

68730,3 61312,9 61312,9 60779,7 

 

 

 

 

»; 

 1.3.2.Изложить подпункт 1.2. пункта 1 в редакции: 
« 1.2. Предоставление субсидий на иные 

цели на ремонт зданий 

муниципальным образовательным 

организациям и устранение 

предписаний надзорных органов 

комитет, 

образовательные 

организации 

2022, 

 2025 

годы 

2 областной 

бюджет 

- - - - 

бюджет 

муници-

пального 

района 

5719,3 - - 324,0  

 

 

»; 

 1.3.3.Изложить подпункт 1.8. пункта 1 в редакции: 
« 1.8. Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение 

муниципальных заданий 

общеобразовательным организациям 

комитет, 

образовательные 

организации 

2022- 

 2025 

годы 

2 областной 

бюджет 

205610,1 169204,7 169324,4 162269,4 

 

бюджет 

муници-

пального 

района 

39135,2 

 

30571,7 30571,7 29413,6 

 

 

 

 

»; 

 1.3.4. Изложить подпункт 1.15. пункта 1 в редакции: 
« 1.15. Оформление проектно-сметной 

документации и госэкспертизы для 

комитет,  

образовательные 

2022- 

 2024 

1 областной 

бюджет 

- - - - 



 38 

проведения ремонтных работ в 

зданиях муниципальных 

образовательных организаций 

организации годы бюджет 

муници-

пального 

района 

9497,2 - - -  

 

 

»; 

 1.3.5.Изложить подпункт 2.1. пункта 2 в редакции: 
« 2.1. Предоставление субсидий на 

финансовое обеспечение 

муниципальных заданий 

организациям дополнительного 

образования 

комитет, Центр 

сопровождения, 

образовательные 

организации, 

 МАУДО «ЦДТ» 

2022- 

 2025 

годы 

1 областной 

бюджет 

2624,3 - - - 

 

бюджет 

муници-

пального 

района 

8870,6 8508,1 8508,1 7142,2 

 

 

 

 

»; 

1.3.6.Изложить строку «Итого:» в редакции: 
« Итого: федеральный бюджет 92442,5 36914,0 37380,3 23354,7 

областной бюджет 471198,6 365747,7 365971,0 315950,7 

бюджет муниципального района 160216,1 126668,5 126668,5 125108,5  

 

 

». 

внебюджетные средства 1219,9 1219,9 1219,9 1219,9 

Всего: 725077,1 530550,1 531239,7 465633,8 

 2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса -Информ» 

Старорусского муниципального районана и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района      А.Р. Розбаум  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.admrussa.ru/


 39 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27.07.2022 № 1726                   

  

г.Старая Русса 
 

                                Об определении резервных пунктов для голосования 
 

 

 

В соответствии с пунктом 28.4 указа Губернатора Новгородской области от 15.07.2022 № 411 «О мерах по 

оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и про-

ведения выборов Губернатора Новгородской области, дополнительных выборов депутата Новгородской областной 

Думы седьмого созыва, выборов в органы местного самоуправления Новгородской области», в целях организации 

непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы образованных избирательных 

участков, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить на территории Старорусского муниципального района Новгородской области список резервных 

пунктов для голосования согласно приложению. 

2.Признать постановление Администрации  муниципального района от 21.07.2021 № 1268 «Об определении ре-

зервных пунктов для голосования» утратившим силу. 

3.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района      А.Р. Розбаум 

http://www.admrussa.ru/


 40 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 27.07.2022 № 1726 

 

 

Список 

резервных пунктов для голосования  на территории Старорусского  

 муниципального района Новгородской области 

№ 

п/п 

Наименование  

поселения 

Адрес резервного избирательного участка 

1. городское поселение 

город Старая Русса 

передвижной автобус 

  помещение муниципального автономного учреждения культуры «Центр народного 

творчества и ремёсел «Берегиня»,  расположенное по адресу: г. Старая Русса,                     

ул. Александровская, д. 21 

  помещение муниципального автономного образовательного учреждения дополни-

тельного образования «Детско-юношеская спортивная школа», расположенное по 

адресу: г. Старая Русса, ул. Александровская, д.14 

  помещение муниципального автономного учреждения культуры Старорусского муни-

ципального района «Киноцентр», расположенное по адресу: г. Старая Русса, ул. Три-

буны, д.2 

2. Великосельское 

сельское поселение 
бывшее здание школы,  расположенное по адресу: Старорусский район, д.Астрилово,               

д.28 

  помещение филиала Муниципального автономного общеобразовательного учреж-

дения «Средняя школа д.Сусолово», расположенное  по адресу: Старорусский район, 

д.Большие Боры, д.1 

  помещение Администрации Великосельского сельского поселения, расположенное  

по адресу: Старорусский район,  д.Сусолово, д. 5 



 41 

  бывшее помещение  Администрации Великосельского сельского поселения, располо-

женное по адресу: Старорусский район, ст. Тулебля, ул. Кольцевая, д.4   

3. Взвадское сельское 

поселение 

помещение муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ос-

новная школа д.Взвад», расположенное по адресу: Старорусский район, д.Взвад, 

ул.Взвадская, д.10 

4. Залучское сельское 

поселение 
помещение Администрации Залучского сельского поселения, расположенное по адре-

су: Старорусский район, с.Залучье, ул. Рендакова, д.12 

  помещение Коровитчинской сельской библиотеки филиал муниципального бюджет-

ного учреждения культуры Старорусского муниципального района «Межпоселенчес-

кая централизованная библиотечная система» библиотеки д. Коровитчино, располо-

женное по адресу: Старорусский район, д. Коровитчино, ул. Центральная, д.22 

  передвижной автобус 

5. Ивановское сельское 

поселение 

бывшее помещение Администрации Ивановского сельского поселения, расположен-

ное по адресу: Старорусский район, д. Ивановское, ул. Центральная, д.33  

  помещение филиала Святогоршского сельского Дома культуры  муниципального  ав-

тономного  учреждения культуры «Ивановский сельский Дом культуры», располо-

женное по адресу: Старорусский район, д.Святогорша, д.16  

6. Медниковское 

сельское поселение 

помещение Медниковского фельдшерско-акушерского пункта, расположенное  по 

адресу: Старорусский район, д.Медниково,  ул. 40 лет Победы, д.10 

  помещение фельдшерско-акушерского пункта д. Давыдово, расположенное по адресу: 

Старорусский район, д. Давыдово, д.33 

7. Наговское сельское 

поселение 

передвижной автобус 

  административное здание сельскохозяйственного производственного кооператива 

(колхоз) имени Ильича, расположенное по адресу: Старорусский район, д. Большое 

Вороново, ул. Центральная, д.1 

  помещение филиала Муниципального автономного общеобразовательного учреж-

дения «Средняя школа д. Нагово» в д. Борисово, расположенное по адресу: Старо-

русский район, д. Борисово, ул. Школьная, д.10 

  помещение Администрации Наговского сельского поселения, расположенное по адре-

су: Старорусский район, д.Буреги, ул. Соборная, д.1 



 42 

  помещение филиала Луньшинского сельского Дома культуры муниципального ав-

тономного учреждения культуры «Бурегский сельский Дом культуры», расположен-

ное  по адресу: Старорусский район, д.Луньшино, д.61 

  помещение муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сред-

няя школа д.Нагово», расположенное по адресу: Старорусский район, д.Нагово,                 

ул. Школьная, д.12 

8. Новосельское  

сельское поселение 

помещение муниципального автономного учреждения культуры «Новосельский сель-   

ский Дом культуры», расположенное по адресу: Старорусский район, п.Новосель-

ский, ул.Алексеева, д.3 «а» 

  помещение Пробужденского фельдшерско-акушерского пункта, расположенное по 

адресу: Старорусский район, д.Пробуждение, д.7. 

  передвижной автобус 

 

______________________________ 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 27.07.2022 № 1728                 

  

г.Старая Русса 
 
 

О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района                              
«Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старо-

русского муниципального района на 2022-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципаль-



 43 

ного района от 25.10.2021 №1855 (далее -  Программа), следующие изменения: 

        1.1.Изложить пункт 1.4. раздела 1 мероприятий Программы в редакции: 

  « 1.4. Содействие в организации и проведении 

поисковых работ по поиску останков 

советских воинов, погибших в годы  

Великой отечественной войны  

на территории района. 

 Организация и проведение  

торжественных захоронений останков  

советских воинов, обнаруженных  

в ходе поисковых работ. 

комитет 

культуры, 

МАУ МКЦ, 

МАУ ЦК 

«Русич» 

2022 -

2025 

годы 

2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

 

областной 

бюджет 

97,8 

 

 

 

 

 

600,0 

120,0 

 

 

 

 

 

- 

120,0 

 

 

 

 

 

- 

120,0 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

»; 

          1.2.Изложить строку «Итого по разделу 1» мероприятий Программы в редакции: 

    « 
 Итого по разделу1: 905,3 127,5 127,5 131,0 

»; 

         1.3.Изложить пункт 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 
  « 2.11. Ежегодное проведение 

праздничных мероприятий  

и программ: 

комитет 

культуры, 

учреждения 

культуры 

2022 -

2025 

годы 

1,2,3,4 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

844,3 71,6 71,6 287,6  

 

 

 

»; 

          1.4.Изложить подпункт 2.11.1 пункта 2.11. раздела 2 мероприятий Программы  в редакции: 

  « 2.11.1.  Проведение мероприятий  

ко Дню города и района 

комитет 

культуры, 

МАУК «ЦК 

им. Т. 

Фрунзе» 

2022 -

2025 

годы 

 1,2,3,4 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

310,0  -  -  30,0  

 

 

»; 

          1.5.Изложить подпункт 2.11.3 пункта 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 

  « 2.11.3. Организация и проведение 

государственных праздников и 

мероприятий, посвященных 

государственным символам России, 

Дню России и Дням воинской  

Славы России 

комитет 

культуры, 

МАУК 

МКЦ, 

МАУК «ЦК  

им. Т. 

Фрунзе» 

2022 -

2025 

годы 

1,2,3,4 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

11,6 11,6 11,6 11,6  

 

 

 

»; 

 1.6.Изложить подпункт 2.11.4 пункта 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 



 44 

  « 2.11.4. Организация и проведение  

мероприятий, посвященных  

памятным датам Великой  

Отечественной войны 

комитет 

культуры, 

МАУ ЦК 

«Русич», 

МАУК «ЦК 

им. Т. 

Фрунзе» 

2022 -

2025 

годы 

1,2,4 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

102,7 30,0 30,0 10,0  

 

 

 

»; 

          1.7.Изложить подпункт 2.11.16 пункта 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 

  « 2.11.16. Проведение праздничных салютов 

на 23февраля, на 9 мая,  

на день города 

комитет 

культуры, 

МАУК «ЦК 

им. Т. 

Фрунзе» 

2022 -

2025 

годы 

1,2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

250,0 - - 130,0  

 

 

»; 

          1.8.Изложить подпункт 2.11.19. пункта 2.11. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 

  « 2.11.19. День защиты детей комитет 

культуры, 

МАУК «ЦК 

им. Т. 

Фрунзе» 

2022 -

2025 

годы 

1,2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

- - - - 
 

 

 

»; 

         1.9.Изложить пункт 2.15. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 

 « 2.15. Проведение мероприятий по 

сохранению и продвижению 

ярмарочной культуры: 

комитет 

культуры, 

учреждения 

культуры 

2022 -

2025 

годы 

1,2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

- - - 23,0 
 

 

»; 

 1.10.Изложить подпункт 2.15.1.пункта 2.15. раздела 2 мероприятий Программы в редакции: 

    « 
2.15.1. Проведение «Масленицы» комитет 

культуры, 

МАУК «ЦК 

им. 

Т. Фрунзе» 

2023 -

2025 

годы 

1,2 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

- - - 20,0 
 

 

»; 

         1.11.Изложить строку «Итого по разделу 2» мероприятий Программы в редакции: 

  «  Итого по разделу 2: 1114,3 111,6 111,6 373,8 »; 



 45 

         1.12.Изложить пункт 3.3. раздела 3 мероприятий Программы в редакции: 
  « 3.3. Оказание муниципальных услуг  

(работ) бюджетным учреждением  

в области культуры 

комитет 

культуры, 

МБУК 

«МЦБС» 

2022 -

2025 

годы 

1,3 бюджет 

муници- 

пального 

района 

 

областной 

бюджет 

19884,8 

 

 

 

 

2106,5 

19625,7 

 

 

 

 

- 

19625,7 

 

 

 

 

- 

18860,7 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

»; 

         1.13.Изложить пункт 3.6. раздела 3 мероприятий Программы в редакции: 

 « 3.6. Ремонт библиотек комитет 

культуры, 

МБУК 

«МЦБС» 

2022 

год 

1,2,3 бюджет 

муници- 

пального 

района 

118,4 - - -  

»; 

         1.14.Изложить пункт 3.7. раздела 3 мероприятий Программы в редакции: 
  « 3.7. Создание модельных библиотек комитет 

культуры, 

МБУК 

«МЦБС» 

2022 

год 

1,2,3 бюджет 

муници- 

пального 

района 

40,0 - - -  

 

 

»; 

         1.15.Изложить строку «Итого по разделу 3» мероприятий Программы в редакции: 

 «  Итого по разделу 3: 22634,4 20110,4 20110,4 19118,7 
». 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 

 

 

Глава муниципального района        А.Р. Розбаум  
 

 

 

 

 

 

http://www.admrussa.ru/


 46 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 28.07.2022 № 1739                     

  

г.Старая Русса 
 

О внесении изменений в постановление  

Администрации муниципального района от 20.05.2022 № 1204 

 

 

Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в пункт 1.10 постановления Администрации муниципального района от 20.05.2022 № 1204 «Об 

установлении публичного сервитута», следующие изменения:  

 1.1.Заменить слова «Испрашиваемая площадь публичного сервитута 268978 кв.м.» на «Испрашиваемая 

площадь публичного сервитута  268460 кв.м.»; 

1.2.Исключить абзац 3.  

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Администрации муниципального района в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru). 
 
 
 
Первый заместитель  
Главы администрации        В.Н. Ульянов 
 

 

 

http://www.admrussa.ru/


 47 

 

 

  

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати                                 

29.07.2022 

в 12.00 часов  

Тираж 14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно 

  

 


